R
Nō i mul-
titudine
dator: s; i
dātisha
bitu libe-
ralitas cō-
sistit.

S
Amātmā
gis quicq;
sua opa.

oportet. Quis vero excedit prodigus est. Itaque tyrannos quidem non dicimus prodigos qui tam multa possident: ut dando atque erogando illa excedere facile non videantur. Cum vero liberalitatis mediocritas sit in dandis capiendisque pecuniis: liberalis quidem dabit et erogabit in quibus oportet: et quot oportet: similiter in parvis et in magnis et hoc cum voluntate quadam capietque unde oportet. Nam cum virtus circa utrumque mediocritas sit utrumque faciet ut det: sequitur enim convenientem liberalitatem talis acceptio. Que vero non talis contraria. Que igitur consequuntur sunt simul in eodem contrarie non ut patet. Quod si contraria que decens honestumque sit erogare illum contingat molestie feret atque dolebit moderate tamen. Nam virtutis est letari atque dolere in quibus oportet: et ut oportet. Et liberalis quidem levis attractabilis est in rebus pecuniariis. nam cum pecunias non multas: iniurias circa illas inferri sibi non difficulter patietur: modestiusque feret si quid cum oporteret non erogauerit que erogauerit cum non oportet: Symonidi non placens. At prodigus in istis aberrat: neque letatur enim neque dolet in quibus oportet: neque sic ut oportet: quod in processu magis patebit.

T Virtutis est letari atque dolere in quibus oportet et ut oportet.

Secundum capitulum secundum quas circumstantias oportet liberalem dare et secundum quas non dare: et secundum quas et unde accipere et non accipere. et quod liberalitas consistit non in multitudine datorum: sed in mentis habitu et comparatione ad substantiam dantis et necessitatem accipientis: et quod liberales videntur non possidentes sed accipientes: et quod liberalis non de facili datur: propter quas causas: licet observet recte dationis et sumptionis circumstantias: et adhuc quod liberalitas cum sit mediocritas facit utraque ut oportet: quod sequuntur ad invicem decens datio et decens acceptio: et quod liberalis est bene dicitur. **D.**

Factum quidem virtutis decorum est: et propter decorum fit: et factum eius rectum est: eo quod ipsa facit eandem cui oportet: et ipsum oportet: et igitur facit omnes res secundum equalitatem certam: et proprium factio virtutis est quod si delectabiliter et absque tristitia: qui vero dat cui non oportet: et non propter decorum sed propter causam aliam hic non est largus: sed nominatus est nomine alio neque etiam qui dat et tristatur largus est: et hoc quoniam precelegit divitias factio pulchro: hoc autem non est de facto largus: et non accipit etiam aliquid unde non oportet et hoc quoniam hec acceptio non est de natura eius qui non honorat pecunias: neque etiam interrogat vel petit ab aliquo: propterea quod non est facile bono et beneficio ut recipiat beneficium ab aliquo. Accipit autem unde oportet accipere: intendendo a possessionibus suis: non quia hoc pulchrum sit: sed quoniam coactus ad hoc: quatenus habeat quod det: neque etiam perdit hoc quod habet cum accipiat quod de pecunia ut aliquibus dignis sufficiant pro ipsa: et non indifferenter cuiusque tribuit sed considerat cui oportet et quoniam cuius gratia: et ut datio eius fiat decenter. Et de nam quodem largi valde est ut addat in datione: donec non relinquat sibi ipsi nisi modicum cum non sit eius intentio respectu sui ipsius: largitas autem est qui dem secundum id quod possidet largus. non enim largior est multum dans ex multo

Liber Quartus

possesso modi cū dante ex modica possessione: donec precellat datio eius sꝫ proportionez eius ad possessam dationem alterius. ¶ Et scimus q̄ illi qui non acquirunt diuitias per seip̄os: sed occupant eas absq; acquisitione largiores s̄nt alijs: eo q̄ nō senserunt veritati onem ⁊ anxietatem indigētie in eaz acquisitione: neq; etiā fuerunt hē diuitie alii quod opus ex operibus ip̄soꝝ: vt p̄ter hoc amēt eas: cū omnes hoies amēt opera sua: vt patētes qui natos suos amāt: ⁊ poete qui amant metra sua: ⁊ p̄ter hoc fit vt acquisitor pecunie amet esse. Et difficile quidē est ditari largū vel diuitem fieri: cū nō accipiat aliquid neq; conseruet: immo distribuatur pecuniā neq; honoret eam p̄ter seip̄sum sed distribuendi causa: verūtamen hoies culpant fortunaz circa largos: ⁊ dicūt fere nūq̄ ditat ille qui meretur diuitias. Attamē hoc nō accidit circa largos p̄ter rationē ⁊ casu: eo q̄ nō est pole alicui vt fiat pecuniosus nisi intendat pecuniarū aggregationi: quādamo dūz nō sit in alijs rebus intendo q̄ non sit alicui aliquid absq; eo q̄ intendat ⁊ laboret ad illud. ¶ Dixit. Et non dat largus sicut diximus: cui nō opz

B ⁊ non vt nō oportet: ⁊ sic de reliquis dispositionibus que nō conueniunt. Si enim fecerit hoc: nō erit factū eius ad imperium virtutis: ⁊ si expēderit pecuniaz suam in his nō erit expensa eius prout oportet: res igitur est quem admodum diximus scz q̄ largus expendit s̄m q̄stitatē habitozū: ⁊ in quib⁹ opz: qui vero superfluerit in his prodigus: ⁊ propter hoc nō nominatur s̄ perflue diuites prodigi: eo q̄ expensa corū nō superexcreuit in cōparatione multitudinis diuitiarū suarum. Cūq; sit largitas in datione ⁊ acceptio: ne pecuniarū: sic largus quidē dat ⁊ expendit in quo oportet ⁊ q̄stam opz: ⁊ hoc in paruo ⁊ in multo modo debito ⁊ delectabiliter: ⁊ accipit vnde necesse est: cūz necesse est. ¶ Et hoc quoniā virtus cū sit medietas in eo q̄ est inter vtrasq; res simul erit largus agens eas ambas simul s̄m q̄ oportet: intendo q̄ dat vt oportet: ⁊ accipit vt oportet: ⁊ hoc q̄m dationem virtuosam sequitur h̄mōi acceptio: quādo vero acceptio nō fuerit h̄mōi cōtraria erit virtuti: ideo q̄ acceptio ⁊ datio quarū vtraq; sequi suā cōparez necessario fiunt s̄m aptitudinem vnam eandē: ⁊ intendo: q̄m qui dat vt opz: accipit vt opz: ⁊ dat vt nō oportet: q̄ accipit vt non oportet. vt autem inueniatur duo cōtraria ex istis in dispositione vna nō contingit: ⁊ propter hoc q̄m accidit largo vt expendat pecuniam suam aliter q̄ expedit: ⁊ p̄ter rectitudinem anxiatur ⁊ tristatur. si vero expenderit eam mēsurate: ⁊ s̄m q̄ opz: gaudeat et delectatur ex hoc. Igitur virtutis est vt delectetur homo et gaudeat ex isto: anxietur autem ⁊ tristetur ex altero. ¶ Dixit. Et largus bonam facit cōmunicationem in pecunia. non enim potest iniuriari cum non honoret pecuniam: ⁊ vehemens sit eius anxietas quando non expendit in quo necessaria est expensa: prodigus vero peccat in his eo q̄ non delectatur in quibus est delectandum: neq; etiam tristatur in quibus est tristandum.

¶ Capitulū tertium.

Primus excessum atq; defectum esse prodigalitatē et auaritiaz: ⁊ hoc in duobus: dando. s. ac capiēdo. Sumptum vero in datione ponimus. Prodigalitas ergo ⁊ in dando ⁊ in non capiēdo excedit. In capiēdo autē deficit. Auaritia vero in dando deficit: in capiēdo excedit. Verum in paruis: ⁊ prodigalitas quidē nō multum coaugmentari potest. Non enim facile nullatenus accipientem cunctis largiri: cōto namq; deficient patrimonialia p̄uatorum: ex quo prodigi videtur esse. Cum talis vtiq; vir non parum melior q̄ auarus videre

tur: ac per etatem indigentiamque facile corrigi et ad mediocritatem redigi potest. nam habet illa que sunt liberalis: dat enim et non capit: sed neutrum recte neque ut oportet: quod si ad hec consuescat vel alio modo mutetur: fiet utique liberalis: dabit enim quibus oportet ac non capiet unde non oportet. Quamobrem videtur quidem non abhorere amorum probitate. non enim abiecti neque ingenerosi est excedere in dando et non capere: dementis tamen: sed qui per hunc modum prodigus est: multo melior esse videtur quam auarus. Tum propterea que supra dicta sunt: tum etiam quod hic quidem multis prodest: ille nemini: nec sibi ipsi quidem. Verum plerique prodigorum ut dictum est accipiunt. unde non oportet: et secundum hoc auari sunt. Accipiunt vero propter erogandi cupiditatem: quod leuiter nequaquam fieri potest deficientibus confessum rebus. Itaque necessitas cogit ut aliunde eruppleant: et simul quia de honestate nihil curant sine villo respectu vndeque capiunt. Dare enim cupiunt: quomodo autem vel unde nulla apud eos differentia est. Quamobrem nec eorum donationes liberales sunt. non enim honeste: neque huius ipsius gratia: neque ut oportet: licet interdum quos pauperes esse conuenit eos diuites facit. Et honestis quidem hominibus nihil dant: assentatoribus autem aut aliis quamquam voluptatem afferentibus multa. Ex quo fit ut plurimi eorum dissoluti sint sumptus in flagitijs prone facientes. Et quia honestatem non sequuntur in vita declinant ad voluptates. Prodigus igitur sine emendationis cura ad ista transgreditur. Cura vero et diligentia adhibita ad medium atque ad id quod oportet deuenire potest.

C Prodigus
multo melior
est auaro
quam esse.

Tertium capitulum in quibus superabundat et deficit prodigus et in quibus illiberalis: et quod prodigus sanabilior: et melior illiberali plus habens quam liberalis in dando et non accipiendo: deinde de prodigis qui dant et accipiunt superabundanter ut habeant: unde consumere qui et frequenter sunt intemperati. Dixit.

F quando processerimus in sermone apparebit hec intentio magis: iam autem diximus quod prodigalitas et auaritia sunt additio et diminutio: et sunt in duobus rebus. scilicet in acceptione et in datione. prodigalitas quidem addit super medietatem in datione: et deficit a medietate que est in acceptione. Auarus autem deficit a medietate in datione: et addit super ipsam in acceptione preterquam in rebus paucis. Due ergo dispositiones prodigalitati fere non coniunguntur et non perdurant: eo quod non est possibile homini vel non facile ei ut det cui libet et a nemine accipiat quicquam. cui enim nihil restauratur habita finiuntur velociter quibus autem non restaurantur sunt illi de quibus putatur quod sint prodigi. Attamen de prodigo videtur quod sit multo melior auaro: et hoc quoniam ablatio vel perditio dispositionis prodigi et rectificatio ipsius facilis est ex parte etatis vel difficultatis: et possibile est ei ut appropinquet medio cum eo inueniatur quod inuenitur in largo. scilicet quoniam dat et non accipit: nisi quod dis-

D Prodigus.

Liber Quartus

feretia inter ipsum & largum est q̄ est ipse neutrum horū agit prout oportet. Si ergo expergefactus fuerit & obedibilem se reddiderit ad transmūtandum ab hoc efficietur largus: & hoc per commensurationē huius facti: scilicet ut det cui op̄z: & nō accipiat unde non oportet: & propter hoc putatur de eo q̄ nō sit peruersi moris vel male creationis: qm̄ nō est de natura mali & vitis ut superfluat in datione & non accipiat: immo hoc non est nisi de natura opulētī. ¶ Qui itaq; fuerit prodigus fm̄ hunc modum scimus de ipso: quoniam multo melior est auarus: ppter causas quarum fecimus mentionem: & qm̄ prodigus multis hoīum proficit: auarus autem nemini neq; sibi bimet ipsi: verumtamē plures prodigorum quemadmodum diximus accipiunt aliquid unde nō op̄z: sunt ergo fm̄ hūc modum auari: & nō accipiūt nisi quis volūt expendere: aut quatenus facultatem habeant expendendi: habita enim ab ipsis velociter cōsumūtur. Coguntur igitur ad acquirendum ex locis alijs: & qm̄ ipsi cum hoc nō sollicitantur ad rem honestam et decoram: tunc angustiātur eorum pectora: & accipiūt ex omni loco in quo q̄ venādi opportunitatem inueniūt: & hoc quoniam nō desiderant nisi vident neq; curant unde accipiāt & qualiter: & ideo fit ut dationes ipsorum nō proportionētur largitati: neq; sunt decore: neq; agunt eas ppter decorum: neq; quemadmodum op̄z: aut ipsi fortassis dicāt euz cui pertinet ut sit pauper: & ei qui mores habet honestos non dāt quicq;: & fortasse pecuniaz multam dant requirēdi eam ab ipsis adulatorie: aut per modum alium delectatē eos: & propter hoc plures ipsorum submergūtur in delectationib; suis: cum enim expēdere sit facile eis cōuertunt expēsas suas in sua desideria: qm̄q; vita & cōuersatio ipsorum nō est decēs neq; decora proni sūt ad declinā in voluptate. Cū itaq; prodigus nō fuerit obedibilis discipline traducitur ad ista. Cū autē studiosus suūpsius fuerit & circūspecte rem suam animaduertit ad medium: & conuertetur ad id quod opportunum est.

Capitulum quartum.

Quartia.

£

Avaritia autem insanabilis est: nā et senectus & imbecillitas omnis auaros facere videtur: et est magis a natura hominibus insita quam prodigalitas. Plurimi enim pecuniarum; cupidi sunt magis q̄ largitores: & longe extenditur ac multiplex est. Plures enim videntur esse avaritiē modi. Nam cum in duobus consistat delectus dandi & accipiendi excessu non omnibus tota adheret: sed quandoq; scinditur: & alij in capiēdo excedunt: alij in dādo deficiunt: nam qui huiusmodi appellationibus nūcupātur ceu parci tenues aridi omnes in dādo deficiunt. Aliena vero non appetunt neq; capere volunt parci propter quandam modestiaz & abstinentiam a rebus turpibus. Videntur enim quidam vel saltem alunt ob id custodire sua: ne compellantur quandoq; turpe aliquid facere: horum sunt qui in singulis etiam vilius minutissimisq; insistant omnes ab excessu non dandi cutq; nominati. Alii vero ob metum abstinent alienis quasi facile non sit ipsos aliena capere ac non alios: sua itaq; illis neq; dare neq; accipere. Alii rursus in capiēdo excedunt: omnia vndiq; accipientes: velut & illiberalia expercent: ut lenones: & feneratores: & omnes huiusmodi.

at: z qui parua pro multo. Hi enim omnes vnde non oportet capiunt: z quantum non oportet communisq; est his lucrandi turpitudine. Omnes. n. lucri gratia z huius quidem exigui probra sustinent. Nam qui grandia quidem: vnde non oportet z que non oportet capiunt ceu tyranni vrbes hostiliter inuadentes diripientesq; z templa spoliantes eos illiberales non didicimus: sed improbos potius: z impios: z iniustos. Aleatores tamen et latrones: z pyrante illiberales sunt: quoniam sordide in lucraverantur. Questus enim gratia faciunt: z probra vtriusq; sustinent. Alij extrema pericula pro questu aduertes: alij ab amicis quibusdare oportet acquirentes. Vtriusq; igitur vnde non oportet lucrari volentes sordidi sunt: z omnis huiusmodi questus illiberalis. Merito igitur liberalitati auaritia magis opponitur: nam z maius malum est q̄ prodigalitas: z magis in illa peccant homines q̄ in prodigalitate. De liberalitate igitur z vitijs que illi contraria: hec dicta sufficiant.

¶ Quartum capitulum propter quid illiberalitas est insanabilis. z q̄ diversi sunt modi illiberalitatis: quia hi quidem simul deficiunt in datione z superabundant in acceptione: hi vero in sola datione deficiunt aliens non accipientes. vel propter quandam reuerentiam turpium: vel ne alijs reddant. hi autem secundum acceptionem superabundant turpia non verentes turpis lucri causa. Quodq; liberalitati magis est illiberalitas contraria prodigalitate. Dixit.

Auaritia autem est pestis irremediabilis: z huius causa est: quoniam putatur de senectute z de omni debilitate q̄ reddant habentem eas auaruz. z homines per naturam promiores sunt ad eam q̄ ad prodigalitatem. Plures enim hominum amant collectionem pecunie magis q̄ eius distributionem. Auaritia autem siue illiberalitas de multis rebus dicitur z est multarum specierum: z putatur q̄ sint multe eius dispositiones. Cum enim inuenitur circa duas res. si in defectu dationis z superfluitate acceptionis sit ne aggregentur ambe eius species vniuersaliter in vno aliquo: sed fortasse seiuungunt donec superfluant quida notum in accipiendo: z quidam eorum deficiat in dando. z hoc qm̄ ille qui noiatur schalyhan z leyman z bachulen est ille q̄ deficit a datione sed non concupiscit opes alterius nec vult accipere quicq; ab aliquo. Et quidam ipsorum faciunt hoc vt recedant a suspitione rei turpis. Etenim ipsi dicunt q̄ conseruant opes suas timendo ne conuertantur ad actum rei turpis: z de istis est ille quem nominat vulgus numeratione lentium z q̄ simularum huic non nominant eos per huiusmodi res nisi propter superfluitatem retentionis sue ad hoc ne vllidant quicq;: z quidam ipsorum cohibent se ne accipiant aliquid ab aliquo: eo q̄ vident non esse rem facilem vt accipiat homo rem alterius et non largiatur alteri de suo: sunt itaq; propter hoc continentes se ab acceptione neq; largiuntur aliquid de suo. Quidam vero valde excedunt in acceptione donec accipiunt ex omni parte z omni modo z omne quod possunt: queadmodu faciunt lene z prostitularij z similes istis qui accipiunt modicum pro multo. Etenim omnes isti accipiunt vnde non oportet: z quantum non oportet: cōe est eis la cruz turpe. omnes nāq; ipsi portat opprobriū z inue

recundiaz publicam causa lucri parui: z hoc quia exentaynde non oportet accipiunt: nominamus auaros vt tyranos quādo depredatur ciui tates z expoliant altaria: sed dignius est vt nominemus eos malos z incredulos z iniuriantes. Lufosores autem talozū z alearū z latrones sunt de auaris: eo q̄ requirunt luca turpia z faciunt hoc quod faciunt lucri causa: z sustinēt ignominia: z latrones sustinēt discrimina maxima rapiendi siue accipiēdi causa: z aleatores lucratur de amicis suis quibus oportunius fuerat vt darent vt riq̄: itaq̄ tā aleatores q̄ latrones querunt luca vnde nō oportet: sūt igitur propter hoc lucratores lucozū turpiū voluntarie. ¶ Et oēs isti modi accipēdi de natura sunt auaritie: z necessario dicitur q̄ auarina sit cōtraria largitati. Auaritia enim maior malitia est q̄ prodigalitas: z plus peccant in ea homines q̄ prodigalitate. ¶ Tantum igitur nos oportebit dicere de largitate z de malitijs contrarijs ei.

Capitulum Quintum.

Magnificētia.

B

Insequens esse videtur de magnificētia differere. Nam z hec virtus quedaz circa pecunias existit: sed non ita vt liberalitas ad omnes res pecuniarias pertinet: sed ad sumptuosos solum: in his liberalitatem magnitudine excedit: nam vt ipsum nomen ostendit in magnitudine decens sumptuositas est. Magnitudo vero ad aliquid non enim eadem sumptuositas p̄fecto trirēmis: z ludoz theatralium exhibitoz. Decens autem ad ipsuz in quo z circa q̄. Qui autem in paruis aut in mediocribus p̄ dignitate sumptus facit: hic magnificus non dicitur: sed ille qui in magnis. Nā magnificus quidem liberalis est: liberalis autem nihil magis magnificus. Huius autē defectus modicitas dicitur: excellens vero vulgaris ventositas z inexplēbilitas: z quot sunt huiusmodi que non in quibus oportet: z vt non oportet splendorem conquirunt. De quibus postea dicemus.

B

Magnificus scienti similis esse videtur. nam z decētiam intelligere potest z magnos sumptus ita vt cōuenit facere. At enim ab initio diximus habitus operationibus terminatur z quozum est. At magnifici sumptus magni ac decentes sunt. Talia igitur opera. Sic n. sumptus magnus erit z conueniens operi: vt opus ipsum sumptu dignum esse oporteat: sumptum autem opere: vel est excedere. Sumptus vero huiusmodi faciet magnificus honeste causa: commune enim hoc virtutibus: z preterea cum voluntate ac p̄fusione quadam. nam computandi ratiocinandiq̄ diligētia magnificētie contraria est. Itaq̄ magis cogitabit quē admodum pulcherrimum z speciosissimum q̄ quanti consistet: z quemadmodum in eo q̄ minimum datur. Necessarium vero est vt magnificus liberalis sit. Nā liberalis sumptus facit quos oportet: ac vt oportet: in his quoq̄ liberalitas versetur: z a pari sumptu opus magnificētius faciet: non enim eadem virtus est possessionis z operis: nam possessio quod plurimi digna ac preciosissima

ssissima sit ceu aurum. Opus aut quod magnum et decorum huius
enim aspectus admirabilis est. Quod aut magnificentum admira
bile: et est virtus operis magnificentie magnitudine.

Quosdam sumptus honorificos dicimus veluti in re
bus dijs sacratis: vasisque et sacrificijs. Similiter et
circa omnem rem diuinam et circa publicas magni
ficentiam: veluti si quo in loco ludi publici exhibeā
tur: aut prefecture nauium aut epulum publicum.
Verum in omnibus vt dictum est ad agentem habe
tur respectus: quis ipse sit: et quibus peditus facultatibus digna
quidem his sint oportet: nec solum opus verum etiam auctorem
dicere. Ex quo fit vt pauper quidem magnificus esse non possit: **D**
cum ei non adsit quod cum decencia erogare queat: et si erogare
pergat fatuus sit: quoniam preter dignitatem atque decenciam: et
in virtute id insit vt recte quidem fiat. Ista vero eos decent qui
bus hec talia iam antea existunt vel per seipsos vel per maiores
suos: vel per eos qui ad ipsos pertinent: et nobiles: et claros et
quot huiusmodi sunt. nam hec omnia amplitudinem habent ac
dignitatem. Magnificus igitur precipue in huiusmodi rebus **E**
erit: ac in huiusmodi sumptibus magnificentia vt dictum est. nam
hec maxima et honoratissima sunt. in priuatis autem rebus quod
semel sunt vt nuptie: et si quid tale: et si in aliquo tota ciuitas stu
deat: vel circa dignitatem: vel circa hospitium susceptiones: co
rumque comitatum et munera: et remunerationes: non enim in
seipsum sumptuosus est magnificus: sed in publica. Dona vero
simile quiddam habent his que dijs sacrantur. Est etiam magni
fici domum parare diuitijs congruentem. Ornamentum enim et
hoc quoddam est: et in maxime sumptus facere que sunt diu per
mansura. Speciosissima enim hec singulis inest decus quoddam:
non enim eadem conueniunt dijs et hominibus: neque templo et
sepulchro. et sumptum vnusquisque magnus in suo genere: ac ma
gnificentissimus: qui in magno magnus. Hic autem in his ma
gnus: et differt magnum illud quod in opere est: ab eo quod est
in sumptu. Nam pila quidem ac capsula pulcherrima magnifice
tiam habet puerilis doni. Precium vero pusillum ac illiberale est.
Quapropter magnifici est in quocumque genere faciat. magnifice **F**
facere: nam sic non sic faciliter superari potest: et sumptus habet
dignitatem. Magnificus quidem igitur talis est.

Excedens vero atque ventosus in sumptu non oppor
tune faciendo excedit vt dictum est. nam in paruis
sumptibus multa consumit: et splendores contra de
cenciam caprat: vt si histrionibus nuptiali apparatu
epulas paret: et comedorum exhibeat chorum: gra
Comē. Auer. sup lib. Ethicorum. **B**

Liber Quartus

diens purpuratus: vt megarenses: z hoc omnia faciat non gratia honesti: sed ad ostentationem diuitiarum: putans ea de causa homines in sui admirationem conuertere. Et vbi opus est magnis sumptibus paruos faciens: vbi vero paruis magnos. **M**o dicitur autem in omnibus deest z plurima consumens in parua re decentiam perdit: et quicquid agit tardus est atq; morosus sp̄ considerans quemadmodum in eo quam parum expēdat: z hoc ipsum querelis agit: et cuncta maiora quam oportet se facere estimat. Sunt autem hi duo habitus vitia quidem: non tamen vituperationem afferunt. cum neq; damnosa alijs sint: neq; nimium deformia.

S Quintum capitulum in quo ostenditur circa que est magnificentia z in quo differt a liberalitate z qd est: z quis defectus: z que supabundantie ipsi: z q magnificus assimilatur scienti: z q opus z sumptus debent commensurari vel magis sumptus superabundari. **D.**

S **Topz** post hoc loqui de magnificentia. Videtur etenim qd et ipsa virtus sit circa opes: non complexitue tamen omnes actiones que sunt circa opes veluti largitas: sed est quidem circa expendere tamen tantum: precellit autem largitatem in expendendo multitudine eorum que expenduntur: z immensitate: quemadmodum significat nomen eius in lingua grecorum: significat enim congruitatem expendendi in grandibus: et grande quidem dicitur ad aliquid: ideo expensa circa aliquam multitudinem est grandis in comparatione expense circa vnum in multitudine. Congruitas autem expendendi est circa expensorem et id in quo expendit: et de expendente quidem in rebus paruis vt contento eo quod congruit circa expensorem in eis non dicitur quod sit magnificus: sed proprie de eo qui in grandibus: z hoc quoniam magnificus largus quidem est: largus vero non de necessitate est magnificus: defectus vero magnificentia nedelentem et additio super ipsum vocatur hadathan z tarmandathan et non excedit bodachum magnificum magnitudine eius quidem facit in rebus que congruum: sed magnitudine eius quod facit in eo quod opz z non cohibet se ab eo quod non opz: z determinabimur dispone eius posterius. Magnificus autem simulatur scienti: ppea q scire pot quid congruat: expedit expensas excellentes studiose: z hoc qm res se hz vt diximus a principio. s. q dispositio acquiritur z determinatur vel diffinitur per actiones cum sit ipsa que agit actione. Expense igitur magnifici expense sunt. excellentes z congrue et similiter etiam opus eius. z hoc qm expesa eius pertingit ex magnitudine sui et congruitate sui ex parte opus ad hoc vt fiat opus in ea equale expē feret expesa equis operi: aut fiat opus supans expensam. **Cap. 6.**

Magnanimitatem vero circa magna versari vel ex ipso nomine constat: sed circa qualia existat primo comprehendamus. Refert autem nihil virum ipsum habitum an eum qui secundum habitum consideremus. Videtur magnanimus esse qui se magis dignatur cum sit quidem dignus. Nam qui non pro dignitate hoc agit insipientis est. Eorum vero qui virtuti predicti sunt nemo insipientis neq; fatuus. Magnanimus igitur est quem diximus: qui vero par

uo dignus est ac se paruēfacit modestus quidez est: sed nequaquam magnanimus. Nam magnanimitas in magnanimitate consistit: quemadmodum 7 pulchritudo in magno corpore: parui autē vrbani quidem: 7 apti: sed non pulchri.

¶ Sextū caplm fm quas circūstātiās magnific^o expēdit. v3. q. 2 sumet magna oī gfa 7 delectabilr 7 emissive intendēs pl^o quātū q̄ quanto: 7 q. magnific^o est liberalis: 7 q. opz tria 7 currere. s. virtutē possessionis 7 operis: et q. debeat facientē cū enumeratione quorūsdā q̄ debēt magnifice fieri: vt q̄ circa diuina 7 q̄ circa cōe: 7 q̄ insimul sūt vt nuptie 7 es circa q̄ studet tota ciuitas vt in dignitate posit^o. 7 q̄ circa pegrinos. 7 q̄ circa habitatiōes decētes parādas: 7 q. magnifici est in vnoquoq̄ gñe obseruare magnificū. d.

Uamq̄ currāt actiōes magnifici hoc cursu: tūc q̄dē agit eas et eas cū delectatiōe 7 alacritate. idē q. pscrutatio certificatiua in p̄mēsuratiōe 7 subtiliatio nimia in circūspectiōe est medelerū: et circūspectio quidem eius vt fiat hoc quod operatur in fine bonitatis et honorificentiē maior est q̄ circūspectio ei^o vt quantitas ei^o quod expendit modica. Tuncq̄ sic sit oportet vt sit magnificus largus. nā largus expendit quod oportet vt oportet: 7 proprer magnanimitatē magnifici agit hoc quod agit largus: et expendit ad similitudinē expēse quā expendit fm excellentius quod sit ex opere: 7 hoc qm virtuositas possessionis est vt sit pars ei^o ex pecunia plus: 7 vt sit pecunia bonavt avarum. Virtuositas autē operis est vt sit grāde 7 q̄ 7 templat^o fuerit hoc mō opus miretur de ipso. 7 ppter hoc est magnific^o res admirāda 7 magnificētia virtus quam facit in maximis expensis: 7 est de expensis de qb^o dī qd sunt p̄ciosē 7 honorifice vt expense in rebus diuinis: intendo sacrificia et vota et opera vtensibiliū: 7 oīa que sunt ad ornāmēta diuinorū 7 quod distribuitur cōitati: vt hospitalitas 7 donationes. distributio victualium illis de ciuitate. atq̄ res iste quemadmodum diximus proportionā factio ribus suis. i. factores earum determinantur per ipsas cū scitū fuerit q̄ sūt: et de quibus opinionib^o expendant. non enim solum opz vt opes conueniant operationi: sed 7 ipsum opantē cōuenientē opz eē: idē q. non erit miser magnificus cum non habeat pecuniā ex qua possit facere expēsas multas fm q. congruit 7 necesse est. Quicūq̄ hō miserorū hoc conat^o fuerit demens est vt conetur rem excedentem posse suum: 7 quod opz. nam res q̄dē fit fm imperium virtutis cū fuerit habens se fm rectitudinē: 7 magnificētia quidem conuenit ei qui in his rebus habet aliquā p̄stantiā siue per seipsum siue per suos antecessores. s. qui habuerit honorificentiam 7 generositatem et quod similia istis: huiusmodi etenim rebus pertinet excellētia 7 potestas: dignius igitur est vt sit magnific^o ille qui est cum hac determinatione: 7 vt sit magnificus in expensis hōmō: quemadmodū determinamus eo quod sunt maxime expensarum 7 honorabilissime. Et expēse proprie magnificis sunt omne illud qd expendatur in vna vice vt expense nuptiales et quod eis est sile: aut qz cōicant illi de ciuitate fm totalitatem suam: aut honoratiores ipsozum: aut in expediendo nūcios: aut in faciēdo encenta. Et hoc qm quidem magnificus non est expensalis in reb^o suis sed in rebus communibus: 7 est quidē similitudo aliqua inter encenta 7 oblationes et sacrificia: 7 magnificus interdū fabricat habitaculum pueniēs sibi: etenim hoc decorum est ei: et plurimum qd expēdit est in rebus pmanē

ribus tempore longo: cum sit hoc decens & optimū: & expendit in oī opatio-
ne sua hoc quod conuenit ei: et hoc qm̄ res pertinētes deo & reo pertinētes
hoib⁹ nō sunt res eedez: neq; res pertinentes loco oratorio sunt res p-
tinentes loco sepulture: & tamen sunt interdum in generibus expensarum
expense vne in genere suo. honorabilior igitur expensarum est expēsa ma-
gna siens in re magna inter magnitudinem autem in opere & magnitu-
dinem in expensa dīa est. Etenim donum troci & flagelli ppellētis ipsum
ex magnis est: quod ad exultationem pueri ex ipso: atq; precii eius paruum
est et modicum: & ppter hec opa magnifici in quacūq; mā vel quocūq; gñe
fiant studiose fiunt & magnifice: & hoc qm̄ ad similitudinē huius facti non
deficit commensuratio eius a mensura rei in qua expendit. Determinatio
itaq; magnifici hec est.

Cap. septimum.

Si vero se magni existimat: cum indignus sit tu-
mens et inflatus opinione sui. Qui autē plūris
q̄ mereat non omnis tumens. Qui vero minoris
q̄ ipse sit pusillanimus: siue hic magna: siue me-
diocria: siue parua mereat: ēt minoris sese dignū
arbitret: & maxime utiq; videbit hoc magno di-
gn⁹. nā qd ageret si nō dign⁹ foret. Est itaq; ma-
gnanim⁹ magnitudīne qd ē sūm⁹: eo autē qd opz medi⁹. nā uti dī
3 gnū est ita se existimat. Alij vero excedūt ac deficiūt: q̄ si se ma-
gnis dignatur ac dignus est ac maxime maximis: circa vnum
utiq; maxime erit. Dignitas autē videtur ad extrema bona. Ma-
ximum autē horum id ponēdū est qd dīs tribuimus: & quod ma-
xime affectant qui in dignitate sunt: & qd rerum preclarissimarū
p̄cipuū est id est autē honor: maximum. n. id externorum bonorū.
Circa honores ergo & inhonorationes magnanimitas est vt opz
et sine ratione: vel probatione. Videntur autem magnanimiti cir-
ca honorem versari: honore enim se maxime dignantur magni
viri. verum iuxta dignitatem. Pusillanimus vero deficit ad seip-
sum: & ad magnanimiti dignitatem. Tumens autem & inflat⁹ opi-
nionē sui ad seipsum excedit: nō tñ ad magnanimitum.

7 Septimū caplm̄ de supabundāte & de ficiēte circa magnificentiā q̄ sunt
bananus & paruisicus qualis. v3. est vterq; Dixit.

Si autē supfluit i isto est ille q̄ dī arabice badichū: & supfluit q̄
dē eo q̄ excedit mēsurā debitā & optimā vt dixim⁹. Confluit
mit em̄ in q̄ indiget modicis expēsis multa & transgredit termin-
nū in plurib⁹ vt preparās iuuiū nuptiale: & cōsumēs ipm̄ cum
adulatorib⁹ & hīstrionib⁹ cōsuetib⁹ ad ipsum. & q̄ suspēdit cor-
tinas purpureas super portas exteriores sicut faciunt ambitiosi & inanis
glorie cupidi: & non facit hoc quod facit amando honestum & decorum: s̄
vt videatur ab hominibus abundare diuitijs existimant quod per hoc mi-
rentur de factis suis. vbi vero oporteret expendere copiose modicum ex-
pendit: & vbi oportet modicū: cum expendit multum. Deficiens vero a magni-
fico qui arabice dicitur nedlum deficiens est a magnifico in omni re et per-
dit res grandes in eo quod diminuit ex rebus. Corruptus igitur deco-
rum et destruit ipsum: et laborat in omni quod agere vult vt sit ex illis ex-
pensa ipsius: et similiter eius datio & in omni quod agit videt ei quod p̄

est q̄ oportet. hec igitur morum maneries malitie sunt: attamen non acq̄-
runt dominis suis opprobria: non sunt enim damna inferentes vicinis ip-
sorum: et non sunt turpes valde.

Cap. octauum.

Magnanimus siquidem maximis dignus erit
vitiq̄ optimus. Nam semper qui melior est ma-
iora meretur et qui optimus maxima. Cum igitur
quis quere magnanimus sit bonum esse oportet:
et videt quidē eē magnanimiti q̄d est in vna:
quāq̄ re x̄tute magnū. Neq̄q̄ ha conuenit illi
cedere laceſſenti neq̄ iniuriā inferre. Cui⁹ entz

gratia turpe aliquid faceret: cui nihil magnū est: et p̄ singula cōſide-
rat. Magnanim⁹ nisi bon⁹ existat omnino ridiculus videbitur.
Quoniam honorem non meretur qui priuus est. Honor enim est
virtutis premium: et tribuitur bonis.

Octauum caplm q̄ magnanimitas est circa magna: et quis magnanim⁹
et quis cauus: et quis pusillanimus: et qualiter magnanimus est extrem⁹
et medius: quodq̄ circa maximam exteriorū bonorū q̄d est honorē magna-
nimus: vt opz et q̄rū respectu deficit pusillanim⁹ et sup̄abſdat cauus. dixit.

Magnanimitas autem videtur esse in reb⁹ magnis:
quemadmodum significat nomen

eius. Determinamus igitur primitus res in quibus inueni-
tur: et non differt siue speculemur magnanimitate vel in
magnanimo. et videtur quod magnanimus sit ille qui pre-
parat animum suum vel seipsum ad res eximias eius aptus
ad hoc. q. enim fecerit hoc absq̄ merito stultus est neq̄ igna-
rus. q̄ ergo fuerit hui⁹ dispōns ē magnanim⁹: q̄ nō apt⁹ fuerit ad res exi-
les et pro tali se exhibuerit est hō sane opinionis: nō aut magnanimus eo
q̄ magnanimus circa grandia est: quemadmodum venustas circa corpora
grandia est. formositas vero circa corpora. Qui autem exhibet seipsum tā
q̄ aptum grandibus non existēs aut est: qui arabice d̄f murefennichū et
latine potest ambitiosus nominari: et nō ois qui seipm tāq̄ ingerit dignū
pluribus q̄ mereatur super ambitiosus est: qui vero seipsum minus ido-
neum reddit q̄ mereatur hic pusillanimus est: siue in se idoneus sit ad grā-
dia aut ad mediocria aut ad exilia: dummodo in morem se reddat suo mo-
dulo: de isto igitur putatur quod proprie sit pusillanimus. Qui autē ma-
gnorum est meritorum et ad parua se committitur h̄ porius talis est. Qui
enim meretur grandia et seipsum adaptat minoribus: tunc quid sit nō me-
retur ea: intendo q̄ tunc potissime rebus exilibus se exhiberet. magnanim⁹
igitur finis est in magnitudine rerum quas operatus est: et medius in ope-
rando ipsas: et exhibet se idoneum ad que oportet et secundum q̄ opz: pu-
sillanimus vero deficit ab ipso in hoc. Cum itaq̄ sit magnanimus idoneus
seipsum reddens ad res magnas emeritus ens ad hoc: et proprie ad res q̄
sunt in fine magnitudinis: necessariū est vt hoc sit in re vna cū finis equi-
dem sit in re vna: et meritum quidem est fm ea bona q̄ ab extra sunt: et illa
res vna que ab extra maxima earū: et est cum quo seruit de eo excelso: et q̄d
desiderant qui sunt sublimiū potestatiū strenui in rebus que sunt in fine
venustatis: q̄d autem currit hoc cursu honorificentia est: ipsa est excellens
tior est bonorum que sunt ab extra: magnanimitas igitur inuenitur quis-
dem in appetitu honorum: priuatiōe fm modum debitum: et manifestus
est absq̄ syllogismo de re magnificorum expetunt honorem per hoc quod

Liber Quartus

maximi hominum pprie idoneos secedunt ad honores. & faciunt hoc fm
quantitates meriti. pusillanimus aut deficit ab hoc ad qd ipse idoneus est
sit: & ab eo qd meretur magnanimus. Supambitiosus autem addit super
meritū suū plus: sed nō super hoc qd meretur magnanimus.

¶ Capitulū nonū.

Videtur ergo magnanimitas ceu ornatu quidam
esse virtutum: nam maiores illas facit: & sine illis nō
est. Quapropter difficile est vere magnanimitus esse:
nō enim possibile absq̄ accumulata probitate. **H**ar
time ergo circa honores & in honorationes magna
nimus est: ac in magnis quidem a grauib⁹ viris ha
bitis moderate letabitur quasi debitis potitus aut etiam minor
bus. Nam virtuti omnino: perfecte satis dignus honor haberi
non potest. Verū tamen recipiet quoniam maiora exhiberi nō pos
sunt. Paruos autē & a quibusuis habitos parū pendet: non em̄
his dignus eodem modo & in honorationem: non erit enim iuste
circa illum. **H**arime igitur quidem vt dictum est vir magnan
mus circa honores est: quin & circa diuitias: & circa potentiam: &
circa omnes prosperitatem aduersitatemq̄ vt cunq̄ accidant mo
derate se habebit: nec prosperis gaudebit nimium: nec aduersis
nimium turbabitur. Nam neq̄ in honore sic se habet quod mari
mum est: potentie enim & diuitie propter honorem expetuntur.
Itaq̄ illas qui habent per illas honorari volunt. Et cui honor
paruum est: huic & alia: ex quo fit vt superbi videantur. **F**ortuna
etiam videtur ad magnanimitatem conferre: nobiles enim & po
tentes & diuites honore digni habentur. In excellentia enim cō
sistunt: in bono autem excellens omne honorabilius. **Q**uapro
pter talia magis magnanimos faciunt: honorantur enim a quib⁹
busdam: sed secundum veritatem solus bonus honorabilis est.
Et cui vtrumq̄ existit is magis honore dignus est. **Q**ui vero si
ne virtute talia bona habent nec iuste seip̄os magnificiunt: neq̄
ratione magnanimi dicuntur. nam sine virtute perfecta ista non
sunt. **S**uperbi autem & petulantes fiunt si talia possideant. **N**ā
absq̄ virtute secundas res moderate ferre non facile est. **Q**uod
cum illi facere nequeant ac putant se ceteris antecellere. **A**lios
quidem contemnunt. **I**psi vero quoduis agunt: imitantur enim
magnanimum cum similes illi non sint: hec autem non faciunt in
quibus possunt.

Virtus.

Quoniam capl⁹ qualis magnanim⁹. v3. optimus & vlt⁹ bon⁹ cuius est q̄ ma
gnū in vna quaq̄ virtute cui nec conuenit fugere cōmouētes seu iniusta fa
cere: q̄ ipsi nil magnū & quia magnanimitas est ornat⁹ quidaz virtutū: dif
ficile sit vere magnanim⁹ eo q̄ non sine magno in omni virtute circa hono
ris susceptionē in magnis & a studiosis moderate delectatus qui non pos
telt ei fieri cōdignus moderate se habens ad prospera & aduersa: non gau
dens in his: neq̄ contristatus in illis: neq̄ ad honores se habens vt ad ma

simul: unde despector esse videtur cui etiam bona fortune conferunt ad magnanimitatem per honorationem ab his: licet solus bonus sit honorandus magis tamen ambo habes: et si habentes illas sine virtute fiant deteriores qui etiam megalokindinos est cum beneficiator verecundatus plurius retribuitus magis volens sibi reuocari ad memoriam per sermones quibus benefecit quam a quibus bene passus est non ostensius proprie indigentibus: prope tamen in alijs demonstratiuus: ad magnos magnus: ad medios autem moderatus: a magnis suscipiens venerationem: non iens ad honorabilia nisi ad magna seu necessaria paucorum: sed magnorum operatiuus: mansuetus creditor: amator: curatiuus veritatis plusquam opinionis: libere pro palatiuus et contemptiuus veridicus non viuens ad alium: sed vel ad amicum: non admiratiuus non memor mali sed despector: non humanoquod non laudatiuus: non maliloquus non plangitiuus vel deprecatiuus potes possidere magna bona et infructuosa fructuosis cui motus et vox grauis et locutio stabilis non contentiosus. Dixit.

Magnanimus merito existat maximus quod in rebus est erit optimus hominum: et hoc quoniam bonus semper meretur quod magnum est in rebus: et optimus quod maximus. Necessarium igitur est ut magnanimus sit bonus: et ut de magnanimo quod sit ei in vnaquaque virtute quod magno est ex ipsis. non conuenit igitur ei penitus ut fugiat quoniam mouerit ipsum aliquid modicum quid: neque ut iniuriatur: et hoc quoniam respectu cuius non magnificatur aliquid hunc non producet animus suus ad factum turpe. **¶** Manifestabitur autem particularia prosequenti quam magnanimus quoniam non fuerit bonus ridiculo crit in omnibus: neque merebitur honorari etiam quoniam fuerit malus cum honor equidem premium sit virtutis et accipiunt quidem ipsum propter hominibus. videtur igitur quod sit magnanimitas ornatus virtutum eo quod magnificat eas: neque est magnanimitas nisi per virtutes. et propter hoc difficile est inueniri magnanimum sine virtutem: non enim possibile est inueniri nisi bonum et beneficium. Cumque sic sit non inuenitur magnanimus proprie nisi in honoribus et in priuatione eorum et quoniam honoratur sine exilia et a melioribus hominibus non gaudet gaudio modico. ideo quod in hoc non recipit ab eis nisi quod debet ei ex merito aut minus debito. virtutis etiam perfecte non inuenitur honor et reuerentia equalis ei et quantum meretur: veritatem multo oriens accipiat iste hunc honorem eo quod non est possibile honoratoribus suis ut honorent eum propter hac quantitate: quoniam autem honoratur sine exilia et a vilioribus hominum ignominia si ei per hoc et vilipensio: est enim aliud a suo merito. et sicut se habet sua in priuatione honoris: intendo quod quoniam priuatur eo vilipensum se reputat: aliter enim non esset iustus in semetipsum. Magnanimus ergo quemadmodum determinatum nauim? requirit honores magis omni re et requirit diuitias et preces. ois autem felicitas et infelicitas contingens ei ab extrinseco re et quod sit cum mensura: non ergo ex prosperitate extollit neque ex aduersitate deprimi: neque apud ipsos honor est de maximis rebus: preces autem et diuitie non eligunt nisi propter honorem. quod enim habuerit preces et diuitias amat ut honoretur per ipsas: cuius homo modicus honor fuerit huic etiam residuere res alie minorant: idque videntur isti esse diuini abundantiam. et iam quod de putat de felicitate exterioribus quod adiuuent ad magnanimitatem: ut generositas: potestas: et diuitie: eo quod generosi merentur honorem: et sicut potentes et diuites: ideo quod habent valorem et bonitatem ex rebus virtuosis: ois virtuosus meritum potissimum honor est: ideoque cum existunt iste res magnanimis efficiunt eos magnanimiores: et ideo nunquam honorificant quidam quosdam propter ista bona exteriora: honoratus autem sine quod solus bonus est: ille in

Liber Quartus

quo aggregantur ambe res magis meretur honorari: illi aut quibus inueniunt ista absque eo quod virtuosus existant non se reddunt idoneos ad res excellentias et honorificentia sine via rationis: intendo sine viam laudationis: neque de eis quod sint magnanimi sine certitudinem et honorantur quidem sed quod res iste non penitus vacue inueniunt a virtute. Cum enim inuenire fuerint vacue a virtute expositi erunt linguosis: intendit poetas et rethores. et hoc quoniam non facile inuenit quod bona in homine aliquo sed quod opus absque virtute. quoniam vero non inueniuntur in eis bona sed quod opus: et ipsi putant quod in hoc precellant alios a se vilipendunt homines: scitum vero homines hoc quod est in eis. imitantur enim magnanimos sed dissimiles eis existant: imitantur quidem in quibus possunt. attamen non operantur sine virtutis exigentia: et per assimilationem suam cum magnanimo vilipendunt alios a se. et hoc quoniam magnanimus sine veritate ex debito parumpendit alios: eo quod credit verum. vulgus autem credit quod de quibus contingit eas: et magnanimus quidem non est frequens discrimini: veritatem cum ceciderit in ea magnus existit in eis: vitia sua parumpendat: indebitum iudicans ut superueniat discrimini. Et magnanimus impensor est beneficiorum hominibus: et ex ipso si bene beneficio verecundat eo quod illud est de natura exercentis virtute. Istud vero est de natura eius erga quem virtus exercet. et quoniam beneficium ei impensus fuerit retribuit retributionem multam. et hoc per rem amata ei quod incepit beneficii: et cum hoc non est tardus ad retribuendum: et putat de eis quod ipsi recordentur beneficiorum quod impediunt non recordantes sibi impensorum: eo quod inferior est beneficiatus benefacienter: cumque magnanimus amet excellentiam delectat ipsum audire suum beneficium: piget autem ipsum audire hoc per quod fuerit ei benefacienter. Et hoc de natura magnanimi ut nihil ei deficiat cum grauius ferat defectum: et de natura eius est ut expedite et prompte seruiatur ei et ut magnificet in conspectu magnatum quod domini potestatum et felicitatum: et ut apud mediocres hominum humilis inueniatur. nam exaltatio eius super dominos potestatum et felicitatum difficile est: et honorificum: super istos autem facile et excellentia super illos non vile est super istos autem modici valoris. amplius de natura eius est ut sit tardus in motu et plangator expedientorum nisi in loco honorificentie grandis et facti excellentis: et facta eius sunt pauca sed eximia divulgata odit palam et amat palam. latitare etiam timidi est. et plus veritati innititur quam priuationi: et palam loquitur et facit. parumpendit etiam res: et per hoc est seuerus et verax nisi in rebus in quibus indiget solatio et loco. Et interdum iocosus est multis hominum et ei quod non potest comode viuere nisi venando gratiam et amorem hominum. Etiam factus illud factus seruos est. Et per hoc omnes adulatorum sunt quasi operatorum conductum siue mercenarium. et illi de genere minuta adultores sunt: neque admirantur de quibus cum non sit aliquid respectu eius eximium neque iniuriarum vltimos meditantur in annos cum non sit de natura magnanimi ut magnorum seruet memoriam aliquo modo quinimodo de natura eius est dissimulatio eorum et auersio ab ipsis. neque de natura eius est ut narret hominibus neque de se neque de alijs. non enim ad hoc suam opponit diligentiam ut seipsum laudet neque ut alius vituperet: neque enim laudator est. et per hoc non est maledicus neque de inimicis suis nisi cum indignerit nimis: in rebus necessarijs: neque est separator neque supplicator. hoc etiam pertinet ei qui vehementer diligentia requirit res istas: et instat impetrationi rerum excellentium quod sunt absque fructu amplius quam impetrationi rerum fructuosarum vltimum. hic etiam mos quod dem est eius quod sibi metipsum sufficiens est proprie. Et videtur de magnanimo quod sit tardus motus. grauis vocis. Morosus in loquendo. cuius etiam vehementia non est nisi in rebus paucis non eget agilitate. Quoniam cui nihil est multum cordialis non est curiosus. acuitas autem vocis et motus velocitas inueniuntur quod dem agili et curioso. hec itaque est determinatio magnanimi. Cap. 1.

Ue igitur fm virtutem sunt ea non agunt ⁊ alios in-
fra se putat. At magnanimus iuste infra se putat. Nā
iudicat fm veritatem. Multitudo vero vt contingit
magnanimus nec parua ne frequenter pericula adit:
ob id. s. q̄ pauca sunt que ab illo estimentur. At ma-
gna adit qm̄ illis se prebet vite sue non parci quasi indignum sit
oīno viuere. Et benefacere alijs prompt⁹ est. Bene suscipere autē
pudet. Aliud enim superantis est: aliud illius qui superetur.

In retribuendo autem excedit nam sic debitorem sibi insuper
facit maiouibus beneficijs in eum collatis. videntur autem
hi eum commemorare in quos ipsi beneficia contulerunt: a
quibus vero ipsi acceperunt non videntur commemorare.

Inferior em̄ qui beneficium accipit eo qui confert: ipse superior
esse vult: ⁊ hoc libeter audit: illa moleste. Itaq̄ thethis beneficia
ioui non narrat: neq̄ lacedemonij atheniensibus: licet acceperint.

Est etiam magnanimi nemiñē ꝑcari: aut certe vix: obsequi vero
prompte: ⁊ erga hoīes in dignitate: aut diuitijs constitutos ma-
gnum se gerere: erga mediocres vero conuenientem. nam illi qui
dem excellere arduum est ac gloriosum: his vero facile: ⁊ inter il-
los se amplum agere nō ingenerosus est: inter humiles vero grā-
ue: quasi inter imbecilles exerceat vires: nec ad preclara contem-
dat: aut vbi ceteri excellunt: sed ociosus sit ⁊ piger. At vbi honor
magnus vel res agenda incumbit: ⁊ pauca quidem aggreditur:
sed magna certe atq̄ preclara. necesse est etiā vt palam oderit pa-
lamq̄ amet. Nam occultare timidi est. ac veritates magis q̄ opti-
mionem curabit: ⁊ loquetur ⁊ aget palam: contemptor. n. est ideo
audax. Audax vero iō contēnens ac ferox est: nisi forte per ironiā
ad multitudinem: ⁊ ad alium non posse viuere: nisi ad amicum:

seruile namq̄. Itaq̄ omnes aduatores seruiles: ⁊ oēs humiles
aduatores. Neq̄ vero admirator erit: q̄ nihil sibi videt magnū:
neq̄ odij tenax. Non. n. magnanimi est refricare animo presertim
mala: sed magis paruipendere. Neq̄ de hominibus multū loque-
tur: nam nec de se dicit: nec de alijs. Non. n. sibi cure est vt ipse lau-
detur: nec vt alij vituperentur: nec rursus laudator est. Quapp
nec maledicus nec de inimicis: nisi cū inuehitur: ⁊ de necessarijs
aut minutis minime querulus: aut precator. Nam ita se habere
etius est qui ista curet magisq̄ volet res preclaras ⁊ instructuosas
q̄ fructuosas ⁊ vtilis. Nam id magis per se sufficientis. Morus
vero eius tardus esse videtur: vox grauis: ⁊ locutio firma. Non
enim properat qui paucis intendit: neq̄ vehemens est qui nihil
magnum putat. Volubilitas autem lingue ac properatio illorū
de causa fit. Talis quidem magnanimus est. Que vero deficit pu-
sillanimus.

Magnas
nimi ē ne
minē ꝑc
cari.

Oēs adu
latores s̄
uiles.

Liber Quartus

10 **D**ecimū caplm de deficiente ⁊ supabundāte qui sunt pusillanimis ⁊ carnis: qualis. v3. vterq3. D.

Cui vero addit super istū arabice dicitur mutafennichum ⁊ pōt latine ambitiosus vel vanagloriosus vel superambitosus nominari. qui aut deficit ab ipso pusillanimus dicitur: verūtamen istis moribus morigerati non putantur iniqui vel mali: non enim malefactores sunt sed errantes potius: ⁊ hoc qm pusillanimus idoneus est ad aliqua ⁊ indignū se reputat ad ipsa. Videtur ergo in hoc malitia quedam esse: eo q nō intro mittit se de bonis sue pertinentibus idoneitati: ⁊ est ignarus sui ipsi: aliter em appeteret ea que meretur cum bona sunt: ⁊ hōi non sunt stulti sed potius ignari: videt̄ itaq3 q hec opinio de ipsis deteriores ponat eos alijs a se: cū vnusquisq3 hōim appetat hoc ad qd est idoneus: ⁊ isti fugiūt ab operationibus ⁊ artib9 bonis eo q reputāt se nō esse idoneos earū: ⁊ sibi se h3 in bonis exterioribus. Superambitosi aut stulti sunt ⁊ ignari sui ipsi simul. ⁊ hoc patere ⁊ manifestum in re ipsorū accipiunt nāq3 res preciosas ac si sint idonei earū. ⁊ ex hoc incurunt infamā ⁊ ornāt se vestibus ⁊ apparatus ⁊ que his sunt similia: ⁊ amant vt diuulgentur benefacta eorū: ⁊ multa predicant de seip̄s quatenus honorentur ab hōibus per hoc. Opponitur aut magnanimo pusillanimus plus q3 supambitosus. nam pusillanimitas deterior est supambitositate: ⁊ magnanimus requirit magnificentiam cōdecem sibi: quē admodum prediimus.

Cui excedit tumidus dicitur et inflatus opione sui: nec sane hi mali videntur esse cum nemini malefaciant: sed certe aberrant: nam pusillanimus quidem cum bona mereatur seipm priuat his quibus dignus est: ac videt̄ malum quiddam habere: quia se dignum bonis non putat: et se ipm ignorare: nam cuperet certe illa quibus dignus est cum sint bona: non tamen dementes isti videntur: sed magis mori. hōi autem opinio deteriores facit: singuli enim appetunt fm dignitatez: abstinēt vero a preclaris rebus exercitijsq3 quasi indigni sint: eodemq3 modo ⁊ ab ceteris bonis. Tumentes vero atq3 inflati dementes sunt et ignorantes sui: ac id quidem vehementer. Tanq3 entz digni sint honorabilia inuadunt: mox redarguunt: vestitūq3 se ornant: ⁊ gestu ⁊ hōi: fortunāq3 suas iactant: ac palam esse volunt vt per illas honorentur. Opponitur autem magnanimitati pusillanimitas magis q3 inflatio: nam frequentior est ⁊ deterior. Magnanimitas igitur vt dictuz est circa honores versatur magnos.

Cap. xi.

Midetur ⁊ alia quedam virtus circa honores existere vt ante diximus que ad magnanimitatē proxime accedit: quemadmodum liberalitas ad magnificentiam: ambe em iste a magnitudine absunt: ⁊ circa mediocritā parua q3 nos disponunt vt oportet: vt autem in capiendis dādīsq3 per cunijs mediocritas est ac excessus et defectus: sic et in honore cupiditate excessus et defectus et mediocritas quedam est. Quis peramus enim ambitiosum: qui ⁊ plus q3 op3: aut vnde non opt3

honorē appetit. Utupamus, et remissum: quia quidem ne honeste honorari querat: interdum vero et ambitiosum quasi virtutem ac glorie cupidum: et remissum quasi humanum et modestū laudamus. Constat autem quod cum plurimis modis cupidum alterius rei dicemus non ad idem semper ambitiosum referimus: sed laudantes quod magis quam vulgus: et vituperantes quod magis quam oportet: cumque medium sit innominatum extrema de medio et vacuo ad invicem certare videntur: in quibus vero est excessus et defectus in eisdem est medium: affectatur honor magis quam oportet et minus: ergo ut oportet affectare est: laudatur igitur hic habitus qui mediocritas est circa honores sine nomine: videtur autem et ad ambitionem remissio: et ad remissionem ambitio: et ad utrumque utraque quodammodo opponit. hoc et in alijs videtur virtutibus esse: sed hoc ex eo quod extrema opposita esse videntur: et quod mediocritas ipsa sine nomine est.

Undecimus caput de virtute que sic se habet ad magnanimitatem sicut liberalitas ad magnificentiam que ambe distantes a magno circa modera ta sunt et parva: et quod in appetitu honoris est superabundantia et defectus et medietas: et quod amator honoris multipliciter dicitur: quod hic habitus est medietas circa honorem innominatus: et de oppositione extremorum ad invicem et ad medium. D.

Et videtur quod proportio appetitus honoris ad magnanimitatem sit proportio largitatis ad magnificentiam. Etenim he due virtutes: intendo largitatem vel liberalitatem: et appetitum honoris non sumi in rebus grandibus sed proprie in rebus parvis secundum modum debitum: magnanimitas autem et magnificentia sunt in grandibus rebus et simulatur quod dem appetitus honoris largitati eo quod quemadmodum in

acceptioe et datione est mediocritas et superfluitas et defectus sic est in desiderio honoris: intendo quod sit plus quam oportet: et minus quam oportet: unde non oportet: ille autem qui non amat honorem est ille qui neque in rebus decentibus amat honorari. **D.** Et fortasse laudamus amatorem honoris eo quod virilis est et amans decorum. Et forsitan laudamus eum qui non amat honorem eo quod modestus et temperatus secundum quod dicimus in precedentiibus. Et manifestum est quoniam amator honoris cum dicatur sibi plures modos non laudamus amatorem honoris in omni loco cum non dicatur semper de reyna eadem: sed laudamus plus quam laudet ipsius vulgus vel plures hominum quando se habuerit debito modo: ut oportet vituperamus autem quoniam exiuerit ab opportuno: et cum sit medium in eo quod est inter hec duo non habens nomen verum simile est ut accidat dubitatio in extremitatibus: intendo quod in eo quod declinat versus extremitates dubitatur: de medio vero sibi veritatem palam est: quoniam laudabile: et in quibuscumque rebus fuerit superfluitas et diminutio in ipsis etiam est mediocritas. Cumque sit sic appetus honoris plus quam oportet et minus quam oportet: erit hoc appetus honoris ut oportet quidem hec dispositio eo quod est mediocritas in appetitu vel amore honoris: aut vere innominata est et palam est de re etiam: quoniam in comparatione amoris honoris est non amor honoris et in comparatione ad non amorem honoris est amor honoris. hec ergo dispositio. s. media utriusque reliquarum comparata quodammodo erit utraque. **U**t videtur

Liber Quartus

¶ Intētio inuenta sit etiā in ceteris virtutibus: intēdo q̄ media in eis sunt ipsa extrema quodammodo: et sunt alia ab ipsis modo alio: et iam patet de re extremorum in hoc more: qm̄ opposita sunt quoniam medium innotum est.

¶ Cap. 12.

¶ Mansuetu.

¶

Mansuetudo mediocritas est circa iram: cūq; medium itemq; fere extrema sint absq; nomine: medio quidem mansuetudinem attribuimus ad defectum qui item sine nomine est declinantem. Excessus vero iracundia dici potest. Affectus ergo est ira. Facientia vero multa ac varia sunt. Qui igitur pro quibus oportet et contra quos opz irascitur: et preterea vt opz: et quando: et quanto tempore laudatur. Mansuetus hic vtiq; erit siquidem mansuetudo laudatur. Vult enim mansuetus quietus: nec a perturbatione deserit: sed ita vt ratio precipit in his et ad tm̄ tempus infensum magisq; in defectu peccare videtur. Non enim vindex est mansuetus: sed magis clemens. Defectus autem siue ille segnitias sit: siue quidvis tandem vituperatur. Nam qui non irascuntur in quibus opz stupidi videntur esse: et qui non vt oportet: nec quando: nec aduersus quos opz. Videtur enim qui nō irascitur: neq; sentire: neq; dolere: neq; resistere. Atqui perferre contumelias et suos negligere seruire est. Excessus autem per omnia fit: nam et quibus non oportet et pro quibus non opz: et magis q̄ opz aut vehementius et maiori tempore: nec tamen omnia eidem existunt: non enim fieri pōt. Nam malum seipsum destruit: et si integrus vnde quaq; sit

¶ Mansuetudo se destruit

¶

intolerabile est. Iracundi ergo irascuntur celeriter: et quibus non opz et pro quibus nō opz. et magis q̄ opz: sed cito desistunt: quod in ipsis optimum est. Venit autem id: quia non comprimunt irā sed eam reddūt: ac se ostendunt propter acuitatem subindeq; cessant. Excessiue autem acuti sunt quibus summa inest bilis: et ad omne: et in omni: iracundi: vnde et nomen habent. Anari vero difficile placantur: et longum irascuntur tempus quia iram comprimunt. Cessatio autem fit quando redditur. Nam vltio cessare irā facit voluptatem pro ira patiens: sed donec id non fit onus retinens. Nam quoniam occulta est ira illi mitigande intendit nemo vt vero in seipsa digeratur tempore indiget. Sunt autem hi plurimum molesti et sibi ipsis et amicissimis. Eos vero acerbos dici

¶ Qui parū transgreditur nō vituperatur siue in magis siue in minus.

¶

Mus qui pro quibus nō oportet et magis q̄ oportet: et longius tempore infensū sunt nec placantur sine supplicio vel pena. Mansuetudini magis excessum opponimus et frequentius fit humanus enim est magis vlscis. Et in vita acerbi peiores sunt: quod et suadidimus: et ex dictis patet illud nō facile determinare: quomodo: et quibus: et pro quibus: et quanto tempore irascendum sit: et q̄ recte faciat quis vel oberret. Nam qui parū transgreditur nō vituperatur siue in magis siue in minus. Interdum enim desit